
Consorzio 2 Alto Valdarno  

Decreto del Presidente n.  42    del 14/06/2019      

                                                                                                                              Prot. n.    5687 /P   del 14/06/2019  

 
Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO AL CONSORZIO 4 

BASSO VALDARNO DELLE FUNZIONI DI CENTRALE DI COMMITTENZA PER L’ESERCIZIO 

ASSOCIATO DELLA GARA RELATIVA AL SERVIZIO DI REVISIONE VOLONTARIA DEI 

CONTI DEI CONSORZI DI BONIFICA TOSCANI  

 

 

1 

 
IL PRESIDENTE 

 
 

VISTA la Legge Regionale Toscana 27 Dicembre 2012, n. 79 – Nuova disciplina in materia di consorzi 
di bonifica – Modifiche alla L.R. 69/2008 e alla L.R. 91/2008 Abrogazione della L.R. 34/1994e s.m.i.;  
 

VISTO lo Statuto del Consorzio, approvato con DELIBERA n° 11 del 29/11/2016 e pubblicato sul 
Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 201;  
 
CONSIDERATO CHE: 
 - ai sensi dell'art. 20 della L.R. 79/2012 e succ. mod., i bilanci dei consorzi di bonifica devono essere 
certificati da società di revisione iscritte nel Registro dei revisori legali presso il Ministero dell'economia 
e delle finanze; 
- il servizio, precedentemente affidato secondo le medesime modalità della Centrale di Committenza, è 
scaduto; 
- per individuare un operatore economico in grado di svolgere il servizio di cui sopra è necessario 
avviare una procedura di gara ai sensi della vigente normativa in tema di contratti pubblici; 
  
EVIDENZIATO CHE: 
 
-  la L.R.79/2012 e ss.mm.ii., al fine di realizzare economie di gestione e di garantire omogeneità nello 
svolgimento delle funzioni, impone all’articolo 23 l’obbligo, da parte dei Consorzi, di gestire in forma 
associata le seguenti attività: 

a) organizzazione e gestione delle risorse umane;  
b) gestione dei servizi amministrativi e dei servizi informativi e territoriali;  
c) gestione del catasto consortile ed emissione dei ruoli di contribuenza; 
d) gestione dell’affidamento dei contratti pubblici; 
e) gestione legale dei contenziosi; - gestione dell’attività di comunicazione istituzionale e dei 

rapporti con i consorziati;  
 

- lo stesso art. 23 della L.R. 79/2012 prevede lo svolgimento in forma associata delle attività di cui 
sopra, utilizzando le strutture e le risorse umane dei consorzi, senza ulteriori oneri per la contribuenza 
consortile; 
  
- la normativa vigente in tema di contratti pubblici (D.Lgs 50/2016) promuove (art.37) la centralizzazione 
delle committenze, le aggregazioni di stazioni appaltanti, nonché l'esecuzione congiunta di appalti e 
concessioni specifici da parte di due o più stazioni appaltanti;  
 
PRESO ATTO della bozza di convenzione per l’affidamento al Consorzio 4 Basso Valdarno delle 
funzioni di centrale di committenza per l’esercizio associato della gara relativa al servizio revisione 
volontaria dei conti dei Consorzi di Bonifica della Regione Toscana, elaborata dallo stesso Consorzio;  
 
RITENUTO di dover approvare l’allegata convenzione e quindi di affidare le funzioni di centrale di 
committenza istituita presso il Consorzio 4 Basso Valdarno, così come previsto nell’atto stesso, 
condividendone i contenuti e le finalità,  
  



Consorzio 2 Alto Valdarno  

Decreto del Presidente n.  42    del 14/06/2019      

                                                                                                                              Prot. n.    5687 /P   del 14/06/2019  

 
Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO AL CONSORZIO 4 

BASSO VALDARNO DELLE FUNZIONI DI CENTRALE DI COMMITTENZA PER L’ESERCIZIO 

ASSOCIATO DELLA GARA RELATIVA AL SERVIZIO DI REVISIONE VOLONTARIA DEI 

CONTI DEI CONSORZI DI BONIFICA TOSCANI  

 

 

2 

 

 

 

DECRETA 
 
1. CHE le premesse di cui sopra costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.  
 
2. DI APPROVARE l’allegata convenzione e quindi di affidare le funzioni di centrale di committenza 
istituita presso il Consorzio 4 Basso Valdarno, così come previsto nell’atto stesso, condividendone i 
contenuti e le finalità.  
 
3. DI DEMANDARE a successivo provvedimento, attuativo del presente Decreto, l’imputazione 
contabile della spesa necessaria per procedere all’affidamento del servizio in oggetto che sarà 
completamente finanziata con fondi propri carico del Consorzio e troverà successiva imputazione ed 
allocazione ai relativi capitoli del Bilancio di Previsione; 
 
4. DI STABILIRE che la delega di funzioni di centrale di committenza avviene per un oggetto limitato 
costituito dalla gara d’appalto per l’affidamento del servizio indicato in oggetto.   
 
5. DI PROCEDERE alla sottoscrizione, con firma digitale disgiunta ai sensi dell’art. 15, co. 2 bis, della 
Legge 7 agosto 1990, n° 241 della convenzione, redatta secondo lo schema allegato in calce al 
presente Decreto e parte integrante e sostanziale dello stesso.  
 
6. DI TRASMETTERE il presente Decreto al Consorzio 4 Basso Valdarno per i successivi adempimenti  
 
 
 
 
 

                                                                                        Il Presidente 
 

                                                                                       (Serena Stefani) 
 


